آنچنان که ارشاد (۱۳۵۴) می‌نویسد اولین مطالعات در زمینه قارچ‌های ایران ابتدا توسط قارچ‌شناسان خارجی آغاز شده است. یکی از قدیمی‌ترین منابع علمی که در آن از قارچ‌های ایران نام برده شده است توسط یک گیاه‌شناس اروپایی به نام بوهسه (F. Buhse) در سال ۱۲۳۹ شمسی (۱۸۶۰ میلادی) نگارش یافته است که در آن از ۳۳ گونه قارچ از ایران نام برده شده است. اگرچه گزارش دیگری حکایت از معرفی یک گل‌سنگ به نام *Parmelia esculenta* توسط گوبل (Goebel) از ایران به سال ۱۸۳۰

میلادی دارد (عباسی و علی آبادی ۱۳۸۸). بنابراین تا این تاریخ از قارچ‌های ایران در نوشته‌های علمی نامی دیده نشده است.

دوره اول که تا ۱۸۶۰ میلادی (یا به عبارت صحیح‌تر ۱۸۳۰) را شامل می‌شود، همانطور که اشاره شد از قارچ‌های ایران در نوشته‌های علمی تا ۱۸۳۰ نامی برده نشده است. دوره دوم از سال ۱۲۳۹ شروع و تا سال ۱۳۲۰ ادامه می‌یابد. یکی از بزرگ‌ترین قارچ‌شناسان خارجی در دوره نخست مطالعه قارچ‌های ایران، پتراک، دانشمند اتریشی است. این محقق اولین مقاله خود در مورد قارچ‌های ایران را در سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹ میلادی) نوشت و تا سال ۱۹۷۲ که آخرین مقاله او منتشر شد، حدود ۲۱ مقاله در زمینه قارچ‌های ایران نگاشت.

از سال ۱۳۲۰ تا ۱۳۴۲ که دوره سوم بر اساس نوشته ارشاد (۱۳۵۴) را در بر می‌گیرد نوشته‌های محققان ایرانی به تنهایی یا به ویژه

همراه با محققان خارجی به چشم می‌خورد. برخی از محققان بزرگی که در این دوره به قارچ‌شناسی ایران خدمت کرده‌اند عبارت‌اند از: اسفندیار اسفندیاری، عزت‌الله خیبری، قوام‌الدین شریف، آدولف پتراک، فرانس فون آرکس و جورج وینوبورژن. اسفندیاری اولین فرد ایرانی است که مطالعات قارچ‌شناسی خود را منتشر کرده است. وی اولین مقاله خود را در سال ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) با همکاری پتراک در مجله *Annales Mycologici* منتشر کرد. با وجود این بیشترین تحقیقات قارچ‌شناسی در این دوره توسط پتراک انجام شده است (ارشاد ۱۳۵۴).

از سال ۱۳۴۲ مطالعه قارچ‌شناسی وارد دوره نسبتاً جدیدی می‌شود که ارشاد (۱۳۵۴) آن را دوره چهارم قلمداد کرده است.